Ἐν αὐτῷ δὲ τῷ διαλόγῳ, ἅμα τὴν τε περὶ αὐτοῦ γυνῶσιν εἰπόντες, καὶ τὴν ἀνατροπὴν καθ' ἑκάστην λέ-

dem vita sublata; ipse tamen nihilominus est vita per sese. Verbum enim vita est, omnibusque, qui vere in se sperant, vitam largitur. Quod autem scriptum est: *Generationem ejus quis enarrabit?* si homo nudus esset a Maria genitus, **467** illius utique generatio enarratu facilis esset. Sed quoniam ante Davidem est et Abrahamum, *Abraham enim pater vester, inquit, concupivit videre diem meum. Vidit, et gavisus est*³. Adhæc mirantibus illis et dicentibus: *Quinquaginta annos nondum habes, et Abraham vidisti?* ad Theodotum una cum incredulis Deumque negantibus Judæis refellendum, ita respondit: *Amen, amen, dico vobis, quoniam ante Abraham ego sum*. Vere siquidem ante Abrahamum exstitit: imo ante Noemum et Adamum, ante mundum ipsum ac cælum, ante mundi tempus, ante universum, ac quidquid est omnino creatum. Quocirca temporis præter et inexplicabilis a Spiritu sancto per Isaiam prædicatur. *Generationem, inquit, ejus quis enarrabit? Quoniam tollitur e terra vita ejus*.

At enim, inquit, si de illo apostoli locuti sunt, *Virum probatum in vos signis et prodigiis*⁴, nec Deum probatum dixerunt. Sed hoc ipsum te rursus, Theodote, jugulat, quod in iisdem Actis apostoli dixerunt, et beatus præcipue Stephanus usurpat: *Ecce video cælum apertum, et Filium hominis stantem a dextris Dei*⁵.

VI. Rursum instat hæreticus, et objicit: Apostolus, ait, ita de Christo loquitur: *Mediator Dei et hominum Christus Jesus*⁶. Sed nimirum ignorat, quemadmodum istud ipsum contra se producat. Qui enim hoc dixit: *Mediator Dei et hominum Jesus Christus*, ille ipse declaravit his verbis: *Qui prædestinatus est Filius Dei in virtute, secundum spiritum sanctificationis, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Domini nostri*⁷; item: *Factus sub lege*⁸. Quæ quidem verba uti firmiter stabilinsque muniret, ita scripsit: *Si sunt qui dicuntur dii multi, et domini multi, nobis vero unus Deus, ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia*⁹. Igitur si Christus est per quem omnia, et nos ad ipsum referimur; nudus profecto non est homo censendus Unigenitus ille de Maria natus, D atque in hac terra editus, neque ex virili semine susceptus. Nam quomodo fieri per illum omnia potuere, quæ ipso priora sunt, si, ut asseris, homo omnia esse potuerint, quæ ante ipsum cognita

468 Jam vero cum ea quæ ad Theodoti hæresim cognoscendam, ac singillatim evertendam per-

¹ F. πρὸ κόσμου παντός ² F. αὐτοῖ. ³ Joan. viii, 56 sq. ⁴ Act. ii, 22. ⁵ Act. vii, 55. ⁶ I Tim. ii, 5. ⁷ Rom. i, 4. ⁸ Gal. iv, 4. ⁹ I Cor. viii, 5.